UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 021/90

Altera o § 1º do artigo 5º e o Anexo I da Delibe-
ração nº 206/89 que reestrutura o Curso de Espe-
cialização em Psicologia Jurídica.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA, no uso da competência que lhe

atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 2758/83, aprovou e pro-
mulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º - O Curso de Especialização em Psicologia Jurídica será integralizado com uma carga

horária mínima de 540 horas/aula, correspondente a um mínimo de 12 (doze) créditos, sendo 5 (cin-
co) relativos ao Núcleo Básico, 3 (três) à Área de Estudos Específicos, 3 (três) às Disciplinas de
Complementação e 2 (dois) para a Monografia.

§ 1º - O Estágio Supervisionado, com 60 (sessenta) horas/aula correspondente a 2 (dois) cré-

ditos, será eletivo.

§ 2º - O caput e o § 1º do presente artigo alteram o § 1º do artigo 5º da Deliberação nº

206/89.

Art. 2º - A estrutura curricular do curso obedecerá ao que discrimina o Anexo I à presente

Deliberação que substitui o Anexo I da Deliberação nº 206/89.

Art. 3º - A presente Deliberação terá eficácia para o Curso de Especialização em Psicologia

Jurídica em agosto de 1989.

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

UERJ, EM 27 DE DEZEMBRO DE 1990.

IVO  BARBIERI
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  021/90)

 2

ANEXO I

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
PSICOLOGIA JURÍDICA

DISCIPLINAS E ATIVIDADES

NÚCLEO BÁSICO CH CRÉDITOS

Semiologia e Nosografia dos Distúrbios da Personalidade
Noções de Direito
Psicopatologia Forense
Patologia Social

90
45
45
45

02
01
01
01

ESTUDOS ESPECÍFICOS

Psicologia Jurídica   135 03

DISICPLINAS DE COMPLEMENTAÇÃO

Psicologia Institucional
Conferências Multidisciplinares
Metodologia de Ensino Superior

45
45
60

01
01
01

ATIVIDADES DE INICIAÇÃO À PESQUISA E ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL

Estágio Supervisionado (eletivo)
Monografia

90
90

02
02

Total mínimo
Total máximo

540
690

12
15